
 

 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

24 января 2020 года  № 713 

с.Новобелокатай 

 

 

О Плане работы Территориальной  избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район на 2020 год 

 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 9 статьи 20 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, Территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан 

решила:  

1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район Республики Башкортостан на 

2020 год (прилагается).  

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии Белокатайского района 

Республики Башкортостан Лыкову Т.В. 

 

 

 

 

Председатель  

избирательной комиссии                    ______________          З.Б.Гильманова 

                                                                    (подпись) 

 Секретарь  

избирательной комиссии                     ______________         Т.В.Лыкова          

                                                           (подпись) 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЕЛОКАТАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

БАЛАҠАТАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



 
 Приложение  

к решению Территориальной  избирательной  

комиссии муниципального района  

Белокатайский района  

Республики Башкортостан 

от 24 января 2020 года № 713 
 

 

ПЛАН 

работы Территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белокатайский район 

 Республики Башкортостан на 2020 год 

 

I. Основные направления деятельности 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 

проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и 

действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и 

их должностных лиц. 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 

учетом судебной практики, предложений участковых избирательных 

комиссий, иных участников избирательных кампаний.  

Оказание правовой, методической, информационной, организационно- 

технической помощи избирательным комиссиям в подготовке и проведении 

выборов и референдумов на территории муниципального района 

Белокатайский район Республики Башкортостан: обеспечение избирательных 

комиссий методическими рекомендациями, организация обучения членов 

избирательных комиссий, организаторов выборов и референдумов, 

постоянное консультирование членов избирательных комиссий по вопросам 

организации и проведения выборов и референдумов.  

Взаимодействие с федеральными и республиканскими  

государственными органами по вопросам оказания содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и 

проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав 

отдельных категорий граждан.  

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов. 

Осуществление информационно-аналитической деятельности.  

Оказание правовой, методической, информационной помощи 

участковым избирательным комиссиям в вопросах формирования резерва 

участковых комиссий, обучения членов участковых комиссий. 



Организация ведения бухгалтерского учета и предоставления полной и 

достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности по поступлению и 

использованию средств федерального бюджета и бюджета муниципального 

района. 

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 

бюджетных средств бюджета муниципального района на обеспечение 

деятельности территориальной избирательной комиссии и на подготовку и 

проведение выборов и референдумов. 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг в соответствии с 

федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44 «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования 

в избирательных комиссиях. 

Реализация комплекса мероприятий по эксплуатации и использованию 

ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов на 

территории района.  

Обеспечение размещения в сети Интернет 

(https://belokatai.bashkortostan.ru) информации о деятельности 

территориальной и участковых избирательных комиссий.  

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса. 

Осуществление мероприятий по информированию избирателей о ходе 

избирательных кампаний в районе. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей.  

 

 

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 

заседаниях Территориальной избирательной комиссии 

 муниципального района Белокатайский район 

 Республики Башкортостан 

 

Январь 

О Плане мероприятий на 2020 год.  

 Председатель ТИК 

 

Февраль 

О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий. 

https://belokatai.bashkortostan.ru/


 Секретарь ТИК  

 

Апрель 

О Примерном Календарном плане мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления муниципального района Белокатайский район Республики 

Башкортостан 13 сентября 2020 года. 

 Председатель ТИК  

 

О примерных размерах и порядке выплаты компенсации и 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных 

комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, 

привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и проведения 

выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Председатель ТИК 

Май 

О примерном перечне документов, необходимых для работы 

территориальной и участковых избирательных комиссий в период 

подготовки и проведения муниципальных выборов 13 сентября 2020 года  

 Секретарь ТИК 

Июнь 

Об использовании технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий 

об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему 

Российской Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода 

на выборах в единый день голосования 13 сентября 2020 года 

 Председатель ТИК  

Системный администратор  

Август 

О готовности участковых избирательных комиссий к Единому дню 

голосования 13 сентября 2020 года  

 Председатель ТИК  

Секретарь ТИК 

 

Октябрь 

О проведении конкурса по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди учащихся старших классов. 

Секретарь ТИК 

 



Декабрь 

Об использовании списков избирателей, составленных для голосования 

на выборах в единый день голосования 13 сентября 2020 года 

 Секретарь ТИК  

 

Об итогах работы Территориальной избирательной комиссии 

Белокатайского района за 2020 год. 

 Секретарь ТИК  

 

 

III. Мероприятия по совершенствованию организации работы 

избирательных комиссий, повышению правовой культуры организаторов 

выборов, проведение совещаний, семинаров, конкурсов, круглых столов 

 

Проведение обучающих семинаров-совещаний с председателями 

участковых избирательных комиссий по вопросам финансового обеспечения 

выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 

По отдельному плану  

 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 

учетом судебной практики, предложений участковых избирательных 

комиссий, других участников избирательных кампаний. 

 

Весь период                                           Председатель ТИК 

 

Организация и проведение конкурса по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса среди учащихся старших классов. 

 

Октябрь-ноябрь   Секретарь ТИК  

 

 

Взаимодействие с редакцией СМИ по вопросам содействия 

избирательным комиссиям в информировании избирателей в период 

избирательных кампаний.  

 

Весь период Секретарь ТИК  

 

Организация и проведение Дня молодого избирателя на муниципальном 

уровне. 

 



Март                                                                                           Председатель ТИК, 

Члены территориальной избирательной 

комиссии, 

 

Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, участников 

избирательного процесса, юридических лиц.   

 

Весь период Председатель ТИК 

 

Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на решение и действие (бездействие) 

избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов.  

 

Весь период Председатель ТИК  

 

IV. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов в 

единый день голосования 13 сентября 2020 года 

 

Совещания с председателями, заместителями и секретарями участковых 

избирательных комиссий. 

 Председатель ТИК  

 

Обучающие семинары по вопросам подготовки и проведения выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления. 

 

Июнь Председатель ТИК  

Секретарь   

 

Проведение работ по вводу (уточнению) данных о членах 

избирательных комиссий системным администратором в задачу «Кадры» 

ГАС «Выборы» с последующей пересылкой данных в ИКСРФ и ЦИК РФ 

 

Апрель Председатель,  

Системный администратор 

 

Проведение общесистемных тренировок по использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 

13 сентября 2020 года с участием территориальных и участковых 

избирательных на территории Республики Башкортостан 

 



Август-сентябрь  Председатель,  

Системный администратор 

 

 

V. Информационное обеспечение деятельности избирательной комиссии  

 

Освещение в СМИ заседаний, совещаний и других мероприятий, 

проводимых территориальной избирательной комиссией. 

 

Весь период Председатель 

Секретарь 

 

Систематизация и постоянное обновление сведений о средствах 

массовой информации, используемых в информационной работе 

избирательной комиссии  

 

Весь период Председатель 

Секретарь  

 

 

Сбор, подготовка и размещение на сайте территориальной 

избирательной комиссии цикла материалов, посвященных празднованию 75-

летия победы в Великой Отечественной войне. 

  

Февраль-май Председатель 

Секретарь, члены комиссии 

 

 

Подготовка и направление в библиотеки, общественные организации 

инвалидов материалов по избирательной тематике. 

 

Весь период Председатель, секретарь  

 

 

Наполнение новостной ленты официального сайта территориальной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан, сайта «Вестник 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан». 

 

Весь период Председатель  

 



 


